
投资者热点问题问答（三） 

日期： 2014-8-25 
 

 

编者按：我们收集了近期投资者咨询的热点问题并予以回答，供投资者了解。 

 

1、问： 国有控股公司的董事兼任一家上市公司的独立董事，是否符合法律规定？ 

答：本所业务规则中没有关于国有控股公司董事担任上市公司独立董事的限制性规

定，但国有控股公司的董事兼任上市公司的独立董事，需要遵循有关法律法规、中组部、

中纪委等部门发布的相关规定。 

  

2、问：主板上市公司半年度业绩预告披露时间有无具体规定？ 

答：根据现行规定，主板上市公司半年报的首次业绩预警披露时间最迟不应晚于当年

的 7月 15日，并应在出现应预警情形时及时对外披露。 

  

3、问：某公司为上市公司控股股东（持有上市公司股份 30%以上）的一致行动人，

其持有上市公司的股份约为上市公司总股本的 2%，请问：若该公司增持股份，是否须遵

守《上市公司收购管理办法》第七十四条：“在上市公司收购中，收购人持有的本收购公

司的股份，在收购完成后 12月内不得转让”的规定？ 

答：根据《上市公司收购管理办法》第十二条的规定，“投资者及其一致行动人在一

个上市公司中拥有的权益应当合并计算”，因此，控股股东及其一致行动人若增持股份，

应当遵守《上市公司收购管理办法》第七十四条的规定，“在上市公司收购中，收购人持

有的本收购公司的股份，在收购完成后 12月内不得转让”。 

 

   4、问：某主板上市公司流通股股东承诺，其在六年内不减持，现仍在承诺期内，其能

否进行 1年期的股票质押？ 

答：股票质押属于融资行为。该股东在确保所涉及股票在质押到期前不存在被法院强

制划转风险的情况下，可以进行相关股票质押。 

     

    5、问：某投资咨询机构咨询，若中小板上市公司某项目募集资金目标是 10亿元，但



最后未达到目标，请问募集资金要达到多少募集资金才算成功？有无相关法规依据？ 

答：本所业务规则没有“募资成功”的相关规定。《证券法》第三十五条对“发行失

败”做了界定，相关条款如下供参考： 

股票发行采用代销方式，代销期限届满，向投资者出售的股票数量未达到拟公开发行

股票数量百分之七十的，为发行失败。发行人应当按照发行价并加算银行同期存款利息返

还股票认购人。 

  

6、问：投资者通过竞价交易卖出股票或基金时，在卖出申报数量方面要遵守哪些规

定？ 

答：根据本所《交易规则》第 3.3.8条及第 3.3.9条的规定，投资者通过竞价交易卖

出股票、基金或债券时，应当符合下列要求： 

（一）    持有单只股票、基金的数量为 100股（份）或其整数倍的，卖出申报数量

应当为 100股（份）或其整数倍，不得拆分卖出。 

（二）    持有单只股票、基金的数量不符合 100股（份）或其整数倍的，对于不足

100 股（份）的部分，应当单独一次性申报卖出，或者与 100股（份）或其整数倍的部分

一并申报卖出，不得拆分卖出。 

（三）    持有单只债券的数量为 10张或其整数倍的，卖出申报数量应当为 10张或

其整数倍，不得拆分卖出。 

（四）    持有单只债券的数量不符合 10张或其整数倍的，对于不足 10张的部分，

应当单独一次性申报卖出，或者与 10张或其整数倍的部分一并申报卖出，不得拆分卖出。 

  

7、问：通过基金账户买入的产品份额是否能进行场内交易？深交所是否有基金账户

报价回购业务？具体规定在哪里查询？ 

答：如果是通过基金管理人场外的基金账户申购的基金份额，不能直接进行场内交易；

只有通过深市基金账户买入的基金份额，才能进行场内的交易。深市基金账户暂不支持进

行质押式报价回购业务，具体规定请查询《质押式报价回购交易及登记结算业务办法》。 

  

8、问：基金管理有限公司管理的一对一专户的份额能否通过深交所进行转让？ 

答：目前，只有涉及多个客户的资管计划可在本所资管份额转让平台进行转让，这些



 

计划都被明确设定为均等份额。而现行基金资管法规对涉及单一客户的一对一专户并无均

等份额的要求，客户对这类专户内的所有资产都可直接行使所有权，从而不符合资管计划

转让需份额化这一标准，因此一对一专户不能通过本所进行转让。 
 

资料来源：深圳证券交易所 


